

امام جمعه بناب: تضعیف دولت عدالت محور به هیچ وجه شایسته نیست

امام جمعه شهرستان بناب با بیان اینکه انتقاد باید سازنده باشد گفت: تضعیف دولت عدالت محور نهم به هیچ وجه شایسته نیست و باید از آن پرهیز کرد.

به گزارش خبرگزاری فارس از تبریز، عبدالمجید باقری بنابی در جمع مسئولان و قشرهای مختلف مردم در مصلاهی اعظم این شهرستان با گرامیداشت 16 آذر و روز دانشجو افزود: دانشجو باید هم متفکر واقعی باشد و هم مومن و مسلمان واقعی که معالاصف امروز هم در جریان های داخل کشور و هم جریان های خارجی اتفاق می افتد که نمی خواهند دانشجویان نه به عنوان روشنفکر واقعی و نه مسلمان واقعی باشد.

وی اضافه کرد: لذا اگر دانشجو واقعاً مسلمان و متفکر باشد در برای برخی جناح های کشور سرباز نخواهد شد.

باقری بنابی تصریح کرد: تخریب سیاسی برای هر قشری خطرناک بوده و برای قشر دانشجو خطرناک تر است.

وی فتح قله های علم، رسیدن به اقتدار و دستیابی به علوم و فنون را از جمله اهداف ایجاد دانشکده و دانشگاه در جامعه دانست و گفت: دانشجویان باید در کنار کسب علم، کسب تقوا و رستگاری را نیز در برنامه خود قرار دهند، چون همان قدر که علم می تواند برای جامعه مفید باشد، به همان اندازه نیز می تواند مضر باشد، لذا کسب علم و فن آوری باید همراه با تقوا و مسلمانی باشد.

امام جمعه بناب اعتراف سازمان های جاسوسی آمریکا را بک معجزه الهی خواند و اظهار داشت: باید غافل نباشیم که این اقدام آنها نیز در راستای شیطنت باشد و آنچه قابل توجه است، موضع گیری رئیس جمهوری آمریکا در قبال این موضوع می باشد و علیرغم این همه اعترافات توسط جاسوسان آمریکا، رئیس جمهوری آمریکا باز تاکید می کند که ایران خطر است.

باقری بنابی افزود: دولت و احاد مختلف مردم بدانند که اگر امروز این پرونده را هم ببندند، پرونده های دیگر ما در نوبت می باشند و روی آن رجزخوانی خواهند کرد.

امام جمعه بناب با تمجید از خدمات دولت احمدی نژاد طی دو سال گذشته در عرصه های مختلف سیاست خارجی، کسب پیشرفت های هسته ای و علمی گفت: سفرهای استانی دولت انصافا کار پر زحمتی است و اعضای دولت خدمت رسانی به مردم و دلسوزی را در سرلوحه کار خود دارند و اکثریت دولتمردان حاضر در کابینه و حتی فرمانداران، انصافا افراد مومن، امین و پاک هستند و در عرض 28 سال گذشته هیچ زمانی مشاهده نشده که تمامی مسئولان آن افراد با فضیلتی باشند و روح خدمتگزاری در آنها وجود داشته باشد، معالاصف چهره ای که در استان کفایت دولت را زیر سوال برده انصافا خود بی کفایت ترین فرد در استان بوده و آدم مریضی است.

وی تصریح کرد: امروز در این موقعیت، کوبیدن و تضعیف دولت معقول نیست، انتقاد باید سازنده باشد، دشمنی که در عرصه های بین المللی شکست خورده، در این مقطع منتظر سوءاستفاده است که ما نباید این موقعیت را برای آنها فراهم کنیم.